30 etagiu
I. pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un esemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 191.—Anul LVI.

Brașov, Duminecă, 29 August (10 Septembrie)

1893.

Militarismul și poporele.

Brașov, 28 August v.

Dela 1866, de când bieții sol-
dați români din regimentele împă-
rătești, cari se luptau pe câmpiile
Boemiei în contra „Burcușului“, vâ-
dură curgându glonțele inamicului
ca ploaia din toate părțile și se con-
vinseseră, că nu mai puteau